Arbeitsblatt 4

Die römischen Sklaven zwischen Personen- und Sachenrecht

Marcian über die Begründung des Sklavenstatus (1 inst. D. 1, 5, 5):

Et servorum quidem una est condicio: liberorum autem hominum quidam ingenui sunt, quidam libertini. (1) Servi autem in dominium nostrum rediguntur aut iure civili aut gentium: iure civili, si quis se maior viginti annis ad pretium participandum venire passus est: iure gentium servi nostri sunt, qui ab hostibus capiuntur aut qui ex ancillis nostris nascuntur. (2) Ingenui sunt, qui ex matre libera nati sunt: sufficit enim liberam fuisse eo tempore quo nascitur, licet ancilla concepit. et e contrario si libera conceperit, deinde ancilla pariat, placuit eum qui nascitur liberum nasci. Nec interest iustis nuptiis concepit an volgo, quia non debet calamitas matris nocere ei qui in ventre est. (3) Ex hoc quaesitum est, si ancilla praegnas manumissa sit, deinde ancilla postea facta aut expulsa civitate pepererit, liberum an servum pariat. Et tamen rectius probatum est liberum nasci et sufficere ei qui in ventre est liberam matrem vel medio tempore habuisse.

Der Rechtszustand der Sklaven ist für alle derselbe. Von den freien Menschen hingegen sind einige frei geboren, andere Freigelassene. (1) Die Sklaven aber gelangen entweder nach Zivilrecht oder nach Völkergemeinrecht in unser Eigentum. Nach Zivilrecht, wenn jemand im Alter von mehr als 20 Jahren sich hat verkaufen lassen, um einen Anteil am Kaufpreis zu erhalten. Nach Völkergemeinrecht gehören uns Sklaven, die entweder von den Feinden gefangen werden oder von unseren Sklavinnen geboren werden. (2) Freigeboren sind die, die von einer freien Mutter geboren sind. Es genügt nämlich, dass sie zu der Zeit frei war, als das Kind geboren wurde, wenn sie auch als Sklavin empfangen hat. Andererseits nimmt man an, dass, wenn sie als Freie empfängt, dann aber als Sklavin gebiert, derjenige, der geboren wird, als Freier zur Welt kommt. Dafür kommt es nicht darauf an, ob sie in rechter Ehe oder unehelich empfangen hat, denn das Unglück der Mutter soll dem nicht Schaden, der in ihrem Bauch ist. (3) Deshalb hat man gefragt, ob eine Sklavin, wenn sie während der Schwangerschaft freigelassen wird und dann gebiert, nachdem sie versklavt oder aus der Bürgerschaft ausgeschlossen worden ist, eine Freien oder einen Sklaven gebiert. Und es wurde für richtiger gehalten, dass ein Freier geboren wird und dass es für den, der im Mutterleib ist, genügt, wenn er nur in der Zwischenzeit eine freie Mutter hatte.